Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Requerimento Nº: 016/2025

Ementa: Solicita: Relatório circunstanciado contendo o número de passageiros transportados por

linha, as eventualidades ocorridas e o aumento ou diminuição de veículos na linha, dos meses de

janeiro a abril do ano de 2025, conforme dispõem ao artigo P6º, inciso VIII da Lei municipal

nº3.376, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014, em decorrência do contrato de concessão para

prestação e exploração de serviços de transporte coletivo urbano e rural de passageiros, firmado

com a Prefeitura Municipal de Ipatinga.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

ELIAS MOREIRA JÚNIOR

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Requerimento 016/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praça Três Poderes, s/n º. Centro - Fone: 3829 1209

CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº___/2025
Vereador ELIAS MOREIRA JUNIOR

Requer relatório circunstanciado contendo o número de passageiros transportados por linha, as eventualidades ocorridas e
o aumento ou diminuição de veículos na linha, dos meses de janeiro a abril do ano de 2025, conforme dispõem ao artigo  6º,
inciso VIII da Lei municipal nº3.376, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014, em decorrência do contrato de concessão para prestação
e exploração de serviços de transporte coletivo urbano e rural de passageiros, firmado com a Prefeitura Municipal de
Ipatinga.

Ipatinga, 22 de abril de 2025.

Senhor Presidente,

O vereador abaixo assinado, vem a presença de Vossa Excelência para requerer, no uso da

prerrogativa que é conferida aos vereadores, pelo art.218, inciso XXI do Regimento Interno dessa

Casa, que após observadas todas as formalidades regimentais do artigo 218 caput do referido

regimento, seja encaminhada à SARITUR SANTA RITA TRANSPORTE URBANO E RODOVIÁRIO

LTDA, CNPJ 20.848.420/0001-30, filial Ipatinga – MG, o presente requerimento, Solicitando:

relatório circunstanciado contendo o número de passageiros transportados por linha, as

eventualidades ocorridas e o aumento ou diminuição de veículos na linha, dos meses de janeiro a

abril do ano de 2025, conforme dispõem ao artigo P6º, inciso VIII da Lei municipal nº3.376, DE 09 DE

SETEMBRO DE 2014, em decorrência do contrato de concessão para prestação e exploração de

serviços de transporte coletivo urbano e rural de passageiros, firmado com a Prefeitura Municipal de

Ipatinga.

A justificativa para tal requerimento está amparada pelo princípio da supremacia do interesse

público, tendo em vista que este requerente, observou diversas denúncias de Munícipes da cidade

de Ipatinga – MG, nas redes sociais e por meio de visitas ao gabinete, estando insatisfeitos com a

qualidade dos serviços prestados pela empresa, alegando falta de ônibus, frota em péssimo estado

de conservação etc.

 O requerimento é embasado por Lei municipal, mais preciso, no artigo 6º, VIII da Lei

municipal nº3.376, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014:

Art. 6º Incumbe à Concessionária:

VIII - disponibilizar mensalmente em meio eletrônico acessível aos usuários, o
número de passageiros transportados por linha, as eventualidades ocorridas e o
aumento ou diminuição de veículos na linha.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Requerimento 016/2025.
Arquivo: 202515075-08-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praça Três Poderes, s/n º. Centro - Fone: 3829 1209

CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

Ante a extrema relevância pública e social que o assunto demanda, solicita e espera atenção

de vossa excelência e dos demais nobres vereadores dessa casa.

Gabinetes 412 da Câmara Municipal de Ipatinga

Ipatinga, 22 de abril de 2025.

 VEREADOR ELIAS MOREIRA JUNIOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Requerimento 016/2025.
Arquivo: 202515075-08-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 12:57
Identificador: 40401b9ef0145bb9004f08de78727281f10da53022d08726e

Página de assinaturas

Elias J
Elias Junior Secretaria Geral

085.372.346-05 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
12:34:57

Elias Moreira Junior criou este documento. ( Email: ver.eliasdafonte@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
085.372.346-05 )

22 abr 2025
12:35:01

Elias Moreira Junior (Email: ver.eliasdafonte@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 085.372.346-05) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
12:57:08

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original f09313f2ae61aa5edbd09d10d437b9eb27699fede6ac4432fb397d592bb6d5e0

https://valida.ae/40401b9ef0145bb9004f08de78727281f10da53022d08726e

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Requerimento 016/2025.
Arquivo: 202515075-08-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4